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Punkt 1: Forslag til regional vækst- og udviklingsstrategi 2016-2020
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Bilag

Forslag til regional vækst- og udviklingsstrategi 2016-2019



Forslag til regional vækst- og udviklingsstrategi 2016-2020 

RESUMÉ 
Udvalget behandler forslag til den regionale vækst- og udviklingsstrategi 2016-2020, med henblik på 
vedtagelse på regionsrådets møde den 24. august 2015, og beslutning om offentlig høring til den 2. november 
2015. Strategien forelægges til endelig vedtagelse i regionsrådet i januar 2016. 

Sagsfremstilling 
Regionsrådet skal med bidrag fra Syddansk Vækstforum vedtage en regional vækst- og udviklingsstrategi i 
indeværende valgperiode. På mødet drøftes forslag til regional vækst- og udviklingsstrategi for Syddanmark, med 
henblik på vedtagelse på regionsrådets møde den 24. august 2015.  
Forslaget er redigeret i forlængelse af udvalgets drøftelse den 15. juni 2015, og KKR-møde den 17. juni 2015 m.m. 
Desuden er Syddansk Vækstforums erhvervsbidrag indarbejdet efter en skriftlig høring i Danmarks Vækstråd.  

INDSTILLING 
Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet: 
At godkende forslag til regional vækst- og udviklingsstrategi 2016-2020 og gennemførelse af en offentlig 
høring til den 2. november 2015.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-08-2015 
Udvalget indstiller, at forslag til regional vækst- og udviklingsstrategi med de faldne præciseringer, godkendes 
af regionsrådet med henblik på udsendelse i offentlig høring. 
  
Stephanie Lose deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 2: Udmøntning af budgetaftalens initiativ "Opfølgning på den
Regionale Udviklingsplan - Det Gode Liv”
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Udmøntning af budgetaftalens initiativ "Opfølgning på den Regionale 
Udviklingsplan - Det Gode Liv” 

RESUMÉ 
  
  
I budgetaftale 2015 er der prioriteret 1,0 mio. kr. til opfølgning på den Regionale Udviklingsplan 2012-15 ”Det 
Gode Liv” og analyse af mulighederne for udvikling i lokalområder, som er udfordret af fraflytning.  
  
Udvalget tager stilling til udmøntning af budgetaftale 2015’s initiativ vedr. Det Gode Liv. 

Sagsfremstilling 
Af budgetaftalen for 2015 fremgår: 
  
”Det gode Liv” i hele regionen omfatter også landdistrikterne. Region Syddanmark ønsker sammen med 
kommunerne, at identificere potentialerne for udvikling af lokalområder, som er udfordret af fraflytning. Der 
prioriteres 1,0 mio. kr. i 2015 til opfølgning på den regionale udviklingsplan for sammen med kommunerne, at 
analysere mulighederne for at undgå fraflytning, dalende befolkningstal og lange liggetider for huse til salg. 
  
På udvalgets møder med kommunerne i efteråret 2014, blev der efterspurgt viden om Det Gode Liv og byernes rolle 
og betydning for udviklingen.  
  
Som led i en fortløbende indsats for Det Gode Liv og de områder, der er udfordrede, foreslås, at de 1 mio. kr. 
disponeres til tre strategiske analyser: 

1. Et samarbejdsprojekt med OECD om en analyse, der skal måle forskellige sider af livskvalitet i danske 
byregioner. Analysen skal bidrage til at skabe et bedre grundlag for regionale og lokale udviklingsstrategier – 
og dermed bidrage til at identificere potentialerne for udvikling af lokalområder, som er udfordret af fraflytning 
m.v. 
 

2. En undersøgelse af udviklingen af Det Gode Liv i de syddanske kommuner. Værdien af målingen af Det Gode 
Liv forstærkes, når udviklingen i kommunerne kan følges over tid. Det kan medvirke til at identificere 
potentialerne for udvikling af lokalområder og dermed mulighederne for at undgå fraflytning, dalende 
befolkningstal og lange liggetider for huse til salg m.v. 
 

3. En analyse af mindre byer. Kommunernes efterspørgsel på analyser af mindre byer imødekommes ved 
udvikling af et produkt med nøgletal for de pågældende byer, således der for én by udarbejdes én publikation. 
Nøgletallene vil omfatte flytninger, husstande, erhverv, demografi og servicetilbud – og dermed bidrage til at 
identificere potentialerne for udvikling af lokalområder, som er udfordret af fraflytning m.v.  

INDSTILLING 
Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet: 
  
At budgetaftale 2015’s initiativ vedr. Det Gode Liv udmøntes som beskrevet.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-08-2015 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet. 
  



Stephanie Lose deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 3: Rapporten ”Hærvejsmotorvejens effekt på Billund Lufthavn”
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Bilag

Rapporten ”Hærvejsmotorvejens effekt på Billund Lufthavn”



Rapporten ”Hærvejsmotorvejens effekt på Billund Lufthavn” 

RESUMÉ 
Den ene af de tre syddanske infrastrukturprioriteter handler om en ny hærvejsmotorvej, og har bl.a. fokus på 
sammenhængen mellem en hærvejsmotorvej og adgangen til Billund Lufthavn. 
Region Syddanmark har ved konsulentfirmaet Damvad fået udarbejdet vedlagte analyse af de effekter, der kan 
forudses, at en Hærvejsmotorvej/Midtjysk Motorvej vil have for Billund lufthavn. Analysen er et forarbejde til den 
regionale vækst- og udviklingsstrategi. 

Sagsfremstilling 
Blandt hovedresultaterne viser analysen, at der er beregnet ca. 50.000 ekstra udadgående danske passagerer fra 
Billund Lufthavn samt ca. 19.000 udenlandske tilrejsende til lufthavnen. Det vil betyde flere job i lufthavnen og en øget 
omsætning.  
En række erfaringer underbygger en sammenhæng mellem flytransport og produktivitet. En bedre tilgængelighed til 
en lufthavn resulterer i en produktivitetsstigning i oplandet. Erfaringstal for denne sammenhæng overført på Billund 
Lufthavns situation viser, at 50.000 ekstra indenlandske passagerer vil medføre en årlig vækst i BNP på ca. 1,2 mia. 
kr. som følge af øget produktivitet.  
Fordelingen af BNP-væksten mellem Region Syddanmark og Region Midtjylland, er ikke beregnet i analysen. Det er 
heller ikke beregnet, i hvilket omfang væksten omkring Billund beror på overflytning af vækst fra andre dele af landet. 

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-08-2015 
Til orientering. 
  
Poul Andersen fandt ikke, at rapporten lever op til hans forventninger. 
  
Stephanie Lose deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 4: Ansøgninger til Region Syddanmarks Kulturpulje - juni 2015
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Bilag

Vadehavet - bilag nr. 1

Tematiske og strategiske kultursatsninger - bilag 2

Vadehavskysten - Salgs- og markedsføring

Oplevelser i Vadehavet

Ravfestival

Modstrøm

Kulturår 2016

Folkemusik Fødekædeudvikling

Sommerbiblioteker i Vadehavsområdet

Danmarks Første Kristne

Kulturturisme over grænserne

Højskolehistorisk Videnscenter

Define Festival 2015

Gemmer Hvert Et Ord



Ansøgninger til Region Syddanmarks Kulturpulje - juni 2015 

RESUMÉ 
Der er én ansøgningsrunde til Kulturpuljen i 2015. Den samlede pulje er på ca. 8,7 mio. kr. inkl. overførsler og 
mindre forbrug på tidligere projekter. 
  
Ved budgetforliget for 2015, har regionsrådet reserveret 3 mio. kr. til nye kultur- og turismesatsninger i 
Vadehavsområdet. Til tematiske og strategiske kultursatsninger er der reserveret 4,5 mio. kr. Hertil kommer 
overførsler og mindre forbrug på tidligere projekter på ca. 1,2 mio. kr. 
  
I denne runde kan der søges om tilskud til både nye kultur- og turismesatsninger i Vadehavet og til tematiske 
og strategiske kultursatsninger. 
  
Til ansøgningsrunden i juni 2015 er der indsendt 34 ansøgninger, fordelt med 10 til Vadehavet og 24 til 
tematiske og strategiske kultursatsninger. 
  
Administrationen anbefaler, at der bevilges 8.642.500 kr. af kulturmidlerne til nye kultur- og turismesatsninger i 
Vadehavet, tematiske og strategiske kultursatsninger. 

Sagsfremstilling 
Budgettet for Kulturpuljen i 2015 er på 8.686.599 kr. (samlet pulje i 2015 inkl. overførsler og mindre forbrug på 
tidligere projekter) til fordeling blandt ansøgerne på følgende to områder: 
 

l Nye kultur- og turismesatsninger i Vadehavet, inden for kulturstrategiens rammer – 3 mio. kr. 
 

l Tematiske- og strategiske kultursatsninger - ca. 5,7 mio. kr.  
 

Vadehavet blev i 2014 optaget på UNESCOs Verdensarvsliste, som en anerkendelse af, at området i marsklandet 
er noget ganske særligt med en enestående natur og et fantastisk fugle- og dyreliv. På den baggrund, har 
regionsrådet reserveret 3 mio. kr. til nye kultur- og turismesatsninger. 
  
Forud for ansøgningsrunden inviterede Region Syddanmark alle kultur- og turismeaktører i Vadehavsområdet til en 
inspirationsdag den 3. marts 2015 i Ribe. 
  
Til tematiske og strategiske kultursatsninger er der reserveret 5,7 mio. kr. inkl. overførsler og mindre forbrug på 
tidligere projekter. Ansøgninger til tematiske satsninger skal rettes mod ét af de fire tematiske områder: Kultur og 
Historie, Kultur og Natur, Kultur og Design og Kultur og Oplevelser.  
 
Ansøgninger til strategiske satsninger skal fokusere på projektets særlige betydning for hele Syddanmark. Der kan 
også ansøges til projekter der er nyskabende, for derigennem at skabe potentiale og vækst. 
  
Nye kultur- og turismesatsninger i Vadehavet 
Til nye kultur- og turismesatsninger i Vadehaver er der indkommet 10 ansøgninger, og der søges om i alt 8.249.625 
kr. 
  
Projekterne til Vadehavspuljen er vurderet ud fra kulturpuljens retningslinjer med fokus på, at der gennem nye kultur- 
og turismesatsninger kommer endnu flere turister til området. Hermed skabes både flere arbejdspladser og øget 
samarbejde mellem aktørerne i området. 
  
Administrationen har vurderet, at følgende 3 ansøgninger bidrager til at opfylde kriterierne for tilskud til nye kultur- og 



turismesatsninger i Vadehavet.  
  
Administrationens vurdering og indstilling i forhold til beløbsmæssig fordeling af tilskud, 
fremgår af bilag 1, hvor der også er en nærmere gennemgang af de enkelte indstillinger. 
  
Der indstilles tilskud på i alt 2.950.000 kr.: 
 

l Vadehavskysten – et salgs- og markedsføringstiltag fra turistaktørerne langs Vadehavet, ansøgt af 
Vadehavskysten F.M.B.A. c/o Visit Ribe – indstillet til tilskud på 1.000.000 kr. som ansøgt.  
Det er en betingelse for bevillingen, at der indgås et formaliseret samarbejde med projektet ”Oplevelser i 
Vadehavet – på tur i Verdensarven”. 
 

l Oplevelser i Vadehavet – på tur i Verdensarven, ansøgt af Sydvestjysk Udviklingsforum – indstillet til tilskud på 
1.800.000 kr. (700.000 kr. mindre end ansøgt).  
Det er en betingelse for bevillingen, at der indgås et formaliseret samarbejde med projektet ”Vadehavskysten 
– et salgs- og markedsføringstiltag fra turistaktørerne langs Vadehavet”. 
 

l Ravfestival 2016, ansøgt af PROVarde – indstillet til tilskud på 150.000 kr. som ansøgt. 
 

Det vurderes, at de resterende 7 projekter kun delvist lever op til kriterierne, og derfor ikke indstilles til støtte fra 
Region Syddanmarks Kulturpulje. 
  
Tematiske og strategiske kultursatsninger 
Til tematiske og strategiske kultursatsninger er der indkommet 24 ansøgninger, fordelt på 5 ansøgninger til 
tematiske kultursatsninger og 19 til strategiske kultursatsninger. Der søges om i alt 12.965.954 kr. til de to 
satsninger. 
  
Projekterne er vurderet ud fra kulturpuljens retningslinjer med fokus på de enkelte temaer, herunder: 
 

l At styrke implementeringen af Den Regionale Udviklingsplan. 
   

l At skabe synlighed og attraktivitet. 
   

l At samle mange aktører (lokale, regionale og nationale) for at opnå enighed om koordinerede satsninger med 
det formål at øge kulturmidlerne i regionen.  
 

l At Region Syddanmarks kulturmidler kan bidrage til udviklingen og afholdelse af store kulturarrangementer i 
regionen, og 
 

l at øge internationale samarbejdspartneres kendskab til Syddanmark. 
 

Administrationen har vurderet, at følgende 9 ansøgninger bidrager til at opfylde regionens kriterier for tilskud til 
tematiske og strategiske satsninger.  
  
Administrationens vurdering og indstilling i forhold til beløbsmæssig fordeling af tilskud fremgår af bilag 2, hvor der 
også er en nærmere gennemgang af de enkelte indstillinger. 
  
Der indstilles tilskud på i alt 5.692.500 kr.  
 
Tematiske kultursatsninger: 
 

l Modstrøm, ansøgt af Kulturregion Fyn – indstillet til tilskud på 1.000.000 kr. (500.000 kr. mindre end ansøgt). 
 



l Kulturår 2016, ansøgt af Trekantområdet, Kolding – indstillet til tilskud på 1.000.000 kr. (800.000 kr. mindre 
end ansøgt). 
 

l Folkemusik Fødekædeudvikling i Region Syddanmark, ansøgt af Sønderborg kommune – indstillet til tilskud 
på 990.000 kr. som ansøgt. 
 

l Sommerbiblioteker i Vadehavsområdet/Sydvestjylland, ansøgt af alle biblioteker i Vadehavsområdet - indstillet 
til tilskud på 1.300.000 kr. (46.052 kr. mindre end ansøgt). 
 

Strategiske kultursatsninger: 
 

l Danmarks første Kristne, ansøgt af Ribe VikingeCenter – indstillet til tilskud på 709.000 kr. som ansøgt. 
 

l Kulturturisme over grænserne, ansøgt af Syddansk Musikfestival – indstillet til tilskud på 375.000 kr. som 
ansøgt. 
 

l Højskolehistorisk Videnscenter, ansøgt af Museet på Sønderskov – indstillet til tilskud på 158.500 kr. som 
ansøgt.  
 

l DEFINE Festival 2015, ansøgt af Foreningen Ny Kunst i Sønderborg – indstillet til tilskud på 80.000 kr. som 
ansøgt. 
 

l Synliggørelse af 6. julifesten i Fredericia/koncerttourné ”Gemmer Hvert Et Ord”, ansøgt af Trinitatis Kirke – 
indstillet til tilskud på 80.000 kr. som ansøgt. 
 

Det vurderes, at de resterende 15 projekter kun delvist lever op til kriterierne og derfor ikke indstilles til støtte fra 
Region Syddanmarks Kulturpulje.  
  
Den samlede kulturpulje i 2015, er på 8.686.599 kr. inkl. overførsel og mindre forbrug på tidligere projekter.  
  
Den samlede indstilling for Vadehavsområdet, tematiske og strategiske kultursatsninger udgør kr. 8.642.500 kr. 
  
Følges indstillingerne, vil der ikke være yderligere kulturpuljemidler til projekter i 2015.  

  

INDSTILLING 
Det indstilles, at udvalget anbefaler overfor regionsrådet:  
  
At ansøgningen ”Vadehavskysten – salgs- og markedsføringstiltag fra turistaktørerne langs Vadehavet”, 
modtager tilsagn om støtte på 1.000.000 kr. fra Region Syddanmarks Kulturpulje.  
Betingelse for bevillingen, at der indgås et formaliseret samarbejde med projektet ”Oplevelser i Vadehavet – 
på tur i Verdensarven”. 
  
At ansøgningen ”Oplevelser i Vadehavet – på tur i Verdensarven”, modtager tilsagn om støtte på 1.800.000 kr. 
fra Region Syddanmarks Kulturpulje.  
Betingelse for bevillingen, at der indgås et formaliseret samarbejde med projektet ”Vadehavskysten – salgs- 
og markedsføringstiltag fra turistaktørerne langs Vadehavet”. 
  
At ansøgningen ”Ravfestival, ansøgt af PROVarde – modtager tilsagn om støtte på 150.000 kr. fra Region 

  

  

  



Syddanmarks Kulturpulje.  
  
At ansøgningen ”Modstrøm”, modtager tilsagn om støtte på 1.000.000 kr. fra Region Syddanmarks Kulturpulje.  
  
At ansøgningen ”Kulturår 2016”, modtager tilsagn om støtte på 1.000.000 kr. 
fra Region Syddanmarks Kulturpulje.  
 
At ansøgningen ”Folkemusik Fødekædeudvikling i Region Syddanmark”, modtager tilsagn om støtte på 
990.000 kr. fra Region Syddanmarks Kulturpulje.  
  
At ansøgningen ”Sommerbiblioteker i Vadehavsområdet”, modtager tilsagn om støtte på 1.300.000 kr. fra 
Region Syddanmarks Kulturpulje. 
  
At ansøgningen ”Danmarks første kristne”, modtager tilsagn om støtte på 709.000 kr. fra Region Syddanmarks 
Kulturpulje.  
  
At ansøgningen ”Kulturturisme over grænserne”, modtager tilsagn om støtte på 375.000 kr. fra Region 
Syddanmarks Kulturpulje.  
  
At ansøgningen ”Højskolehistorisk Videnscenter, udvikling, rammer og projektplan”, modtager tilsagn om støtte 
på 158.500 kr. fra Region Syddanmarks Kulturpulje.  
  
At ansøgningen ”DEFINE Festival 2015”, modtager tilsagn om støtte på 80.000 kr. fra Region Syddanmarks 
Kulturpulje.  
  
At ansøgningen ”Gemmer Hvert Et Ord”, modtager tilsagn om støtte på 80.000 kr. 
fra Region Syddanmarks Kulturpulje. 
 
At de resterende 22 ansøgninger modtager afslag om støtte fra Region Syddanmarks Kulturpulje til nye kultur- 
og turismesatsninger i Vadehavet samt til tematiske og strategiske kultursatsninger. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-08-2015 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet. 
  
Stephanie Lose deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 5: CSR Awards 2015
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CSR Awards 2015 

RESUMÉ 
Udvalget behandlede den 15. juni 2015 en henvendelse fra CSR Fonden (Corporate Social Responsibility), 
der søgte om midler til arrangementet CSR Awards 2015, der bliver afholdt i Vejle den 7. oktober 2015. 
Sagen blev ikke anbefalet til støtte over for regionsrådet, da formålet ikke bidrager væsentligt til de to CSR-
mål, der er besluttet i Region Syddanmarks klima- og bæredygtighedsstrategi. 
CSR Fonden og Vejle Kommune har efterfølgende henvendt sig og anmodet om, at sagen yderligere bliver 
vurderet ud fra den motivering, at økonomisk støtte og deltagelse vil ”styrke Region Syddanmarks fokus på 
vidensopbygning og -deling, løsninger inden for klimaområdet, styrke virksomhedernes fokus på innovative 
løsninger, konkurrenceevne, innovation samt styrke deres globale udsyn”. 
Regionsrådet skal tage stilling til afholdelse af eventuelle omkostninger i forbindelse med arrangementet. 

Sagsfremstilling 
CSR Fonden afholder i efteråret 2015 konferencen CSR Awards om Corporate Social Responsibility i Vejle, og 
søger om støtte til arrangementet. Region Syddanmark har tidligere støttet CSR Awards to gange. Region 
Syddanmark bidrog til CSR Awards med 250.000 kr. i 2011, jf. regionsrådets beslutning den 22. august 2011 og 
med 500.000 kr. i 2012, jf. regionsrådets beslutning den 26. marts 2012.  
CSR handler om at arbejde strategisk med samfundsansvar i form af miljømæssig, menneskelig og økonomisk 
bæredygtighed. På konferencen uddeles en række priser vedr. CSR, sponsoreret af forskellige fonde og 
virksomheder. Konferencen arrangeres af CSR Fonden, der er en non-profit organisation, som blev etableret i 2011 
med en mission om, at fremme social ansvarlighed blandt danske virksomheder.  
Region Syddanmarks klimastrategi 2012-2015, dækker dels Region Syddanmarks egen indsats, og dels den fælles 
indsats i hele Syddanmark. Strategien indeholder en bred vifte af indsatser, hvoraf Region Syddanmarks egen CSR 
indsats alene retter sig mod den interne indsats i organisationen Region Syddanmark.  
Klimastrategien indeholder to CSR mål, hvor det ene mål er, at Region Syddanmark skal være kendt for et godt 
arbejdsmiljø, og det andet mål er, at anvende sociale klausuler til at stille krav til regionens leverandører.  
Udvalget for Regional Udvikling behandlede den 15. juni 2015 henvendelsen fra CSR om støtte til CSR Awards 
2015. Sagen blev ikke anbefalet til støtte over for Regionsrådet, da formålet ikke blev vurderet til at bidrage 
væsentligt til at opnå klimastrategiens CSR mål.  
CSR Fonden og Vejle Kommune har efterfølgende henvendt sig og bedt om, at sagen yderligere bliver vurderet ud 
fra, at man har ”sammensat et program med internationale talere, side events og debatindlæg, der sætter fokus på 
og understøtter bæredygtighed som en forretningsdisciplin, der styrker virksomheders konkurrenceevne, 
produktivitet, robusthed og innovationskraft, og at økonomisk støtte og deltagelse vil styrke Region Syddanmarks 
fokus på vidensopbygning og -deling, løsninger inden for klimaområdet, styrke virksomhedernes fokus på innovative 
løsninger, konkurrenceevne, innovation samt styrke deres globale udsyn”.  
Deltagelse kan være f.eks. at medfinansiere eller afholde et 2 timers såkaldt side-event under CSR Awards, hvor 
man som partner bestemmer indhold, tema og form. Finansieringsomkostningerne ved at afholde et side-event, er 
ifølge CSR-Fondens hjemmeside for 30-50 deltagere: 50.000 DKK + moms, for 50-100 deltagere: 75.000 DKK + 
moms og for 100-150 deltagere: 100.000 DKK + moms. 
Region Syddanmark har ikke støttemidler til de nævnte formål, men formålene ligger inden for rammerne af Den 
Regionale Udviklingsplan, hvor to af de fire temaer er Viden og Klima. Deltagelse kan derfor anskues som et led i 
det generelle arbejde med Den Regionale Udviklingsplan i tråd med initiativerne under de to temaer i Den 
Regionale Udviklingsplan, og omkostningerne herved afholdes administrativt af budgettet for Den Regionale 
Udviklingsplan. 

INDSTILLING 
Det indstilles: 
  



At det på en generel baggrund af Videns- og klimatemaerne i Den Regionale Udviklingsplan anbefales 
regionsrådet, at Region Syddanmark afholder omkostninger på maksimalt 125.000 kr. inkl. moms ved 
deltagelse i CSR Award i form af en sideevent, som synliggør og understøtter temaerne i Den Regionale 
Udviklingsplan.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-08-2015 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet. 
  
Stephanie Lose deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 6: Optag på de videregående uddannelser 2015
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Optag på de videregående uddannelser 2015 

RESUMÉ 
Den 30. juli 2015 blev over 12.000 unge tilbudt en plads på en af de videregående uddannelser i Syddanmark. 
Det svarer til en stigning på 3% sammenlignet med 2014. 

Sagsfremstilling 
De videregående uddannelser i Syddanmark har samlet set oplevet en stigning på 3% i antallet af unge, der er 
blevet tilbudt optagelse i 2015 sammenlignet med 2014. Det svarer til knap 400 flere studerende i 2015 end i 2014 
  
På landsplan er det samlede optagelsestal for de videregående uddannelser steget med 2%. 
  
Nedenstående tabel viser udviklingen i antallet af ansøgere, der er blevet tilbudt optagelse på de videregående 
uddannelsesinstitutioner i Syddanmark pr. 30. juli 2015 sammenlignet med samme tidspunkt i 2013 og 2014. De 
endelige optagelsestal opgøres først den 1. oktober, og her viser tidligere års erfaringer, at i perioden mellem 1. og 
2. runde optag, vil nogle ansøgere vælge at takke nej til tilbudte pladser, mens andre vil søge ledige pladser. Det 
endelige optag af studerende pr. 1. oktober vil derfor typisk afvige fra tallene i nedenstående tabel. 
  

  
Syddansk Universitets uddannelser i Syddanmark, har oplevet en stigning i antallet der er blevet tilbudt optag på 4% 
sammenlignet med 2014. Opdeles uddannelserne på fakulteter, kan der konstateres en fremgang på 5% på 
naturvidenskab, 4% på teknisk videnskab, 11% på samfundsvidenskab, og 2% på Humaniora. Sundhedsvidenskab 
har derimod oplevet en minimal tilbagegang i optagelsestallet på 1%. 
  
Aarhus Universitet har til sammenligning oplevet en fremgang i optagelsestallet på 2%, Københavns Universitet er 

Tilbud om optag på de videregående uddannelser 2013-2015 

Uddannelsesinstitution 2013 2014 2015 Procentvis 
ændring 
2014-15 

 

Syddansk Universitet* 4.568 4.839 5.029 4%  

Aalborg Universitet Esbjerg 161 172 138 -20%  

UC Lillebælt 2.056 1.986 2.028 2%  

UC Syddanmark 1.819 1.789 1.789 0%  

Erhvervsakademi Sydvest 514 613 649 6%  

Erhvervsakademi Kolding 464 640 629 -2%  

Erhvervsakademi Lillebælt 1.341 1.356 1.487 10%  

SIMAC 119 139 150 8%  

Fredericia Maskinmesterskole 67 99 105 6%  

Designskolen Kolding 62 72 81 13%  

Den Frie Lærerskole 71 64 69 8%  

I alt 11.242 11.769 12.154 3%  

  
*) SDU"s uddannelser i Slagelse er ikke indregnet i 
optagelsestallene. 

Kilde: KOT tal opgjort pr. 30/7 2015 



status quo, mens Aalborg Universitet (Esbjerg fraregnet) har oplevet en nedgang på 2%. 
  
Både Erhvervsakademi Sydvest og Erhvervsakademi Lillebælt oplever en pæn fremgang i optaget (henholdsvis 6% 
og 10%). Det er i særlig grad uddannelserne til bygningskonstruktør, markedsføringsøkonom, serviceøkonom og 
procesteknolog, der trækker optaget i vejret. 
  
På professionshøjskolerne (UC Syddanmark og UC Lillebælt) kan der spores en stigende interesse for 
læreruddannelsen, eftersom optaget til denne uddannelse samlet set stiger med 11%, svarende til 46 flere 
lærerstuderende, sammenlignet med 2014. 
  
Endvidere er det værd at bemærke, at optaget på SIMAC (Svendborg International Maritime Academy) og 
Fredericia Maskinmesterskole er steget igen i år. Det er positivt i forhold til bl.a. offshore sektoren. 
  
Alle uddannelsesinstitutioner i Syddanmark har oplevet fremgang i antallet af optagne studerende, dog med 
undtagelse af Erhvervsakademi Kolding og Aalborg Universitet i Esbjerg, hvor optagelsestallene er faldet med 
henholdsvis 2% og 20%. Derudover er optagelsestallet for UC Syddanmark uændret i forhold til 2014. 
  
Størstedelen af nedgangen på Erhvervsakademi Kolding, kommer fra uddannelserne til multimediedesigner og E-
designer. Begge disse uddannelser er omfattet af den øgede brug af dimensionering, der blev introduceret i 2014, 
og som er trådt i kraft i år, men trods dette er der pt. ledige studiepladser på begge uddannelser. 
  
Nedgangen i optagelsestallet på Aalborg Universitets afdeling i Esbjerg kan alene tilskrives det forhold, at 
uddannelsen i Medialogy ikke længere udbydes i Esbjerg. Optagelsestallet for AUC’s to ingeniør-uddannelser i 
Esbjerg er derimod steget med samlet set 9%. 
  
De naturvidenskabelige og tekniske uddannelser på SDU og AUC Esbjerg, har igen i år haft en fremgang i optaget, 
denne gang på 6%. Desuden har en række af de tekniske uddannelser på erhvervsakademierne haft fremgang. 
Fremgangen styrker Syddanmark som Science Region og er vigtig i forhold til på sigt, at kunne imødekomme 
efterspørgslen efter teknisk uddannede. 
  
I vedlagte bilag findes en uddybet oversigt over, hvor mange der er blevet tilbudt optagelse på de videregående 
uddannelser, samt en oversigt med udvalgte uddannelser med særlig relevans i forhold til Science Region og 
Vækstforums forretningsområder generelt. 

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-08-2015 
Til orientering. 
  
Stephanie Lose og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 7: Region Syddanmarks input til revision af strategien ”North Sea
Region 2020”
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Region Syddanmarks input til revision af strategien ”North Sea Region 2020” 

RESUMÉ 
Region Syddanmark er som medlem af Nordsøkommissionen (NSC) blevet bedt om, at komme med input til 
en revisionsproces af Nordsøkommissionen strategi ”North Sea Region 2020”. 

Sagsfremstilling 
Region Syddanmark er medlem af det regionale samarbejde i Nordsøkommissionen (NSC), og har samtidig en 
interesse i det generelle samarbejde omkring Nordsøen, herunder Interreg-programmet for Nordsøen. Region 
Syddanmark er repræsenteret i NSC ved regionsrådsmedlem Preben Friis-Hauge. 
  
Nordsøkommissionen (NSC) har strategien ”North Sea Region 2020”. I 2016 er strategien halvvejs gennem sin 
periode, og det er derfor besluttet at gennemføre en revisionsproces mhp. eventuelle justeringer frem mod næste års 
generalforsamling i Billund, hvor Region Syddanmark er vært.  
  
Strategien fokuserer på fælles udfordringer og muligheder, hvor involvering af den offentlige sektor og tværsektorielt 
samarbejde på et makroregionalt niveau kan skabe værdi. 
 
Strategien indeholder fem prioriterede strategiske områder: 

l Managing Maritime Space (managing maritime områder/rum). 
 

l Increasing Accessibility and Clean Transpor (øget tilgængelighed og grøn/bæredygtig transport). 
 

l Tackling Climate Change (håndtering af klimaforandringer). 
 

l Attractive and Sustainable Communities (attraktive og bæredygtige samfund). 
 

l Promoting Innovation, Excellence and Sustainability (fremme innovation, kvalitet og bæredygtighed ) - en 
horisontal/tværgående prioritet.  
 

Som en del af revisionsprocessen er medlemsregionerne blevet bedt om, at komme med input til de prioriterede 
strategiske områder, herunder hvordan den horisontale/tværgående prioritet bedre kan blive integreret i de 4 andre.  
Der vedlægges forslag til besvarelse af det spørgeskema, som Region Syddanmark har fået tilsendt i forbindelse 
med revisionsprocessen (besvarelsen er skrevet ind i spørgeskemaet med rødt). Overordnet set giver besvarelsen 
udtryk for, at der er overensstemmelse mellem Region Syddanmarks strategier og de fem prioriterede strategiske 
områder i ”North Sea Region 2020”. 

INDSTILLING 
Det indstilles: 
At udvalget drøfter forslag til Region Syddanmarks besvarelse af spørgeskema fra Nordsøkommissionen. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-08-2015 
Udvalget drøftede Nordsøkommissionens henvendelse og forslag til besvarelse af spørgeskema fra 
Nordsøkommissionen. Udvalgets bemærkninger vedr. byregioner og Jyllandskorridoren m.v. indgår i 
besvarelsen af spørgeskemaet. 
  
Stephanie Lose og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. 





Punkt 8: Orientering om ansøgning til INTERREG Europe: Projekt ”Boost
EER - Boost the Young by Enabling Entrepreneurship in the Regions"
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Orientering om ansøgning til INTERREG Europe: Projekt ”Boost EER - Boost 
the Young by Enabling Entrepreneurship in the Regions" 

RESUMÉ 
Udvalget for Regional Udvikling fandt i september 2014, at Region Syddanmark skulle arbejde videre med 
deltagelse i en ansøgning til INTERREG Europe som opfølgning på regionens status som ”EER – European 
Entrepreneurial Region” i 2013.  
  
Projektet ”Boost the Young by Enabling Entrepreneurship in Regions” (Boost EER) baseres på udveksling af 
erfaringer og læringspunkter omkring iværksætteri. To af de væsentlige temaer i projektet bliver at koble 
iværksætteraktiviteter i yderområder/periferi sammen med initiativer i byområder og arbejde med iværksætteri 
i en smart specialiseringsstrategi.  

Sagsfremstilling 
  
INTERREG Europe er videreførelsen af det tidligere INTERREG IV C program, og har til formål at fremme 
erfaringsudveksling og videndeling mellem regioner i hele Europa.  
  
I forlængelse af regionens status som Europæisk Iværksætterregion 2013 (EER 2013), blev Region Syddanmark af 
Regionen Helsinki/Uusimaa og andre EER-iværksætterregioner inviteret til, at deltage i en ansøgning til et 
INTERREG Europe-projekt. Projektet ”Boost EER” har til formål at videreudvikle iværksætteri i europæiske regioner 
på baggrund af erfaringerne fra EER. 
  
Udvalget for Regional Udvikling fandt i september 2014, at der skulle arbejdes videre med deltagelse i ansøgningen. 
Deltagelsen beroede på, om emnet var relevant for regionen, hvilket er sikret med ansøgningens vægt på 
iværksætteri i en smart specialiseringsstrategi og med en indsats til gavn for iværksætteri i yderområderne.   
  
Den syddanske erhvervsudviklingsstrategi danner rammen for regionens deltagelse som partner i ansøgningen, og 
projektets emner skal kunne give inspiration til at styrke iværksætterindsatsen i regionen, specielt hvad angår 
iværksætteraktiviteter i yderområder/periferi.  
  
Region Syddanmark er leder af temaet ”Iværksætteri i en smart specialiseringsstrategi”, hvor der bl.a. videregives 
erfaring med højvækstmodellen, som implementeres i INTERREG Europe-projektets løbetid. Derudover vil projektet 
arbejde med iværksætterkompetencer samt opstarts- og vækstbehov som temaer for udveksling af erfaringer og 
læringspunkter mellem regionale aktører. 
  
Projektet forventes at vare godt 3 år, og totalbudgettet forventes at blive på ca. 15-19 mio. kr. Som tematisk leder 
forventes Region Syddanmarks budget at blive 250.000 euro, hvoraf egenfinansiering udgør 15% (ca. 300.000 
DKK) som finansieres af egne driftsmidler.  
  
Der forventes svar fra Europa Kommissionen på ansøgningen ultimo 2015. 

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-08-2015 
Til orientering. 
  
Stephanie Lose og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. 





Punkt 9: Nyt fra trafikselskaberne
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Nyt fra trafikselskaberne 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-08-2015 
Poul Andersen orienterede om arbejdet i Fynbus’ bestyrelse. 
  
Stephanie Lose og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 10: Eventuelt

15/2496



Eventuelt 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-08-2015 
Den fungerende formand oplyste, at projektet ”Campus Faaborg – Kulturforandring og udvidet brobygning i 3 
faser”, der fik tilsagn fra uddannelsespuljen på regionsrådsmødet den 22. juni 2015, ikke gennemføres.  
  
  
Karsten Hønge oplyste, at han på regionsrådsmødet den 24. august 2015, vil anmode om udtrædelse af 
regionsrådet.   
  
Stephanie Lose og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 11: Næste møde
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Næste møde 

RESUMÉ 
Næste møde er mandag den 21. september 2015 kl. 15.00 i Regionshuset.  

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-08-2015 
Næste møde er planlagt til mandag den 21. september 2015 kl. 15.00 i Regionshuset. 
  
Stephanie Lose og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. 
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